
„Je tu i určitá minorita 
fi rem, které si během období 
hojnosti dokázaly vytvořit 

S
sou
se j
Pře
bu
na 
do
roc

M
vin
ny 
Do
inv
kor
loň
se 
o je
vst
po
na 
du

„
do
zda
vst
ješ
nyn
hej
Jos

S
na 
EY
situ
do
a b
řad
kře
nál
v Č
řík

P
rem
zře
let
inv
kra
ztr

Vá

Na
se 
v d
leti
pro
čer
zu 
na 
Lo
tisí
370

N
spo
náj
nál

I
4 | BYZNYS

Určitá minorita fi rem 
si během období 
hojnosti dokázala 
vytvořit rezervu 
i na šest měsíců

Daniel NOVÁK

Koronavirová pandemie sice 
ještě zdaleka není u konce, 
ale v byznysu s komerčními 
nemovitostmi se už začínají 
rýsovat vítězové a poražení. 
Na straně nejvíce zasažených 
jsou obchodní centra a hote-
ly. Vítězi jsou pro tuto chvíli 
sklady. Jejich pozice bude 
díky rostoucí poptávce od 
e-shopů silná i v budoucnu.

Hotely drtí zákaz ubyto-
vacích služeb a uzavřené 
hranice. Obchodní centra 
zase musela velkou část pro-
vozoven uzavřít. Sněmovna 
nyní projednává návrh vlády, 
který by zasaženým ob-
chodníkům umožnil odklad 
nájemného. Majitelé center 
by ale rádi doplnili návrh 
o státní garance nebo pře-
chodné odpuštění odvodů 
daně z přidané hodnoty.

Čekání na státní pomoc

„Pro realitní trh bude 
klíčové, jak účinná pomoc 
směrem k průmyslu a obcho-
du bude nakonec zvolena 
a s jakou nezaměstnaností 
se budeme na konci tohoto 
roku potýkat,“ uvedl Miroslav 

Krizi v realitách vyhrávají 
sklady. Ostatní trpí

poptávce internetových 
obchodů zatím ze současné 
situace vycházejí nejlépe.

„Nyní se v plné síle 
ukazuje, jak významnou 
roli logistické haly a parky 
hrají v zásobování nás všech. 

Linhart, šéf realitního týmu 
v poradenské fi rmě Deloitte.

Státní investice například 
do budování dálnic vyhlížejí 
též podnikatelé v průmyslo-
vých nemovitostech. Sklado-
vá centra ale díky zvýšené 

Současná situace zároveň 
podtrhuje fakt, že kvalitní 
infrastruktura kolem 
velkých měst je nezbytná 
pro jejich bezproblémové 
fungování,“ sdělil Milan 
Kratina, šéf skupiny Acco-

lade podnikající v průmyslo-
vých nemovitostech.

Vysoké výnosy jsou pryč

Výrazně dopadla koronaviro-
vá krize na nákupy a prodeje 
komerčních realit. Tam se 
obchody téměř zastavily. 
Transakce typu aktuální 
změny majitele obchodního 
domu Kotva se připravovaly 
před propuknutím pandemie. 
Výsledkem bude tlak na ceny 
podnikatelských nemovitostí 
a jejich výnosy neboli yieldy.

„Yieldy okolo 5,5 až šesti 
procent v oblasti industriál-
ních realit a yieldy okolo 
6,75 až 7,2 procenta v retai-
lových nemovitostech jsou 
dnes tabu. Další vývoj a smě-
řování bude reálné posoudit 
nejdříve na sklonku léta,“ 
komentoval současnou si-
tuaci šéf investic v konzul-
tantské společnosti 
108 Agency Jan Hospodář.

Výnosy jsou pro výkon 
komerčních realit klíčovým 
ukazatelem. Podobně jako 
u dluhopisů, čím je cena 
vyšší, tím jsou výnosy nižší. 
Před aktuální krizí se tento 
ukazatel u moderních kance-
lářských budov v Praze tlačil 
pod čtyři procenta.

Tuzemské malé 
podniky mají před 
sebou měsíc pravdy. 

Podle průzkumu Asociace 
malých a středních podniků 
a živnostníků ČR (AMSP ČR) 
totiž v průměru dokážou bez 
příjmu vydržet maximálně 
dva měsíce.

Míra odolnosti se liší obor 
od oboru či podle toho, jak 
moc v posledním období 
fi rmy investovaly do nových 
technologií, vývoje a celko-
vého zefektivnění procesů. 

Malé fi rmy vydrží bez příjmu dva měsíce
rezervu i na šest měsíců, 
přičemž většinou jde o fi rmy, 
jejichž produkt má vyšší 
přidanou hodnotu,“ říká 
místopředsedkyně AMSP ČR 
Pavla Břečková. „Je ale otáz-
ka, zda budou ochotny tento 
fi nanční polštář obětovat jen 
kvůli neochotě vlády zajistit 
českým fi rmám srovnatelné 
podmínky kurzarbeitu, jako 
mají v sousedních zemích,“ 
dodala. 

Většině fi rem kurzarbeit 
umožní jen 60procentní 

pokrytí mzdových nákladů, 
což jim podle Břečkové nepo-
může natolik, aby se vyhnuly 
propouštění. Například 
v Německu a Rakousku je 
kompenzace mezd ve výši 
80 procent a často sta pro-
cent odvodů.

Z průzkumu vyplývá, že 
koronavirus a následná vlád-
ní regulace se nejvíce dotkly 
maloobchodu, restauračních 
zařízení i fi rem z cestovního 
ruchu. Špatně jsou na tom 
ale také subdodavatelé 

automobilek, které přestaly 
vyrábět.

Současná situace přitom 
trápí zejména malé živ-
nostníky, ukazuje statistika 
společnosti Bisnode. Podle ní 
od začátku března přerušilo 
podnikání přes deset tisíc živ-
nostníků, tedy o 47 procent 
více než ve stejném období 
loni.

Ondřej SOUČEK

Hotely

aktuálně

• nulová poptávka (zákaz ubytovacích 
služeb a zavřené hranice)

• propouštění

očekávaný vývoj

• v případě uzávěry hranic budou hotely ve městech trpět
• horským a lázeňským hotelům pomůže domácí cestovní ruch
• snížení objemu ubytovacích kapacit 

Obchodní centra

aktuálně

• většina obchodů zavřených
• hrozí výpadek nájemného
• investoři o retail ztratili zájem

očekávaný vývoj

• část zákazníků se přesune do e-shopů
• slabá obchodní centra budou odpadat

Sklady a továrny

aktuálně

• růst krátkodobé poptávky
z e-commerce a retailu

• fi rmy napojené na automobilky stojí

očekávaný vývoj

• růst váhy e-shopů
• poroste význam domácí výroby na úkor přeshraničních 

dodavatelských řetězců
• nárůst podílu automatizace a robotů

Kanceláře

aktuálně

• většina zaměstnanců v home offi  ce
• propad poptávky po coworkingu

očekávaný vývoj

• nárůst podílu home offi  ce a komunikace na dálku
• zmenšování kanceláří 
• pozastavení nových pronájmů
• využívání coworkingu ze strany fi rem
• pozastavení části developerských projektů 

Dopady pandemie na komerční nemovitosti

Pramen Deloitte, Colliers, Savills

ED20040804A1.indd   4 07.04.2020   15:52:04


